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ÚVOD

Ve svém okolí se neustále setkávám s lidmi, kteří si stěžují na bolesti zad, aniž by

prodělali úraz nebo trpěli nějakým onemocněním pohybového aparátu. Proto jsem se ve

své bakalářské práci zaměřila na problematiku degenerativních onemocnění krční páteře,

která jsou dnes velmi aktuální a mohou se týkat každého z nás.

Většinu dospělých lidí ve středním a vyšším věku trápí bolesti zad. Nejčastěji

bývají bolesti v krční a bederní oblasti páteře, protože jde o nejvíce namáhané úseky

páteře. Já jsem se zaměřila právě na oblast krční páteře. Krční páteř sice nese pouze váhu

hlavy, ale vykonává velmi složité pohyby, které nám umožňují předklon, záklon, úklony a

otáčení hlavy. Není tak namáhána po stránce přetěžování váhou, ale hlavně díky špatnému

držení polohy hlavy. Proces degenerace je silně spjat s přirozeným procesem stárnutí,

ovšem velký vliv na vznik a rozvoj degenerativních onemocnění krční páteře má z velké

části i životní styl jednotlivce. Pracovní podmínky někdy mohou působit jako rizikový

faktor pro vznik těchto onemocnění. Například práce s počítačem, kdy člověk sedí s hlavou

v předklonu, rozhodně není pro krční páteř správným fyziologickým postavením. Také

dlouhodobé přetěžování páteře může vést k rychlejšímu rozvoji degenerativních

onemocnění. Jestliže se u člověka rozvine degenerativní onemocnění krční páteře, omezuje

ho v běžném životě, často bývá v pracovní neschopnosti, ale také může způsobit u člověka

trvalou invalidizaci. Pracovní neschopnost a invalidní důchod však jsou komplikací nejen

pro daného jedince, ale způsobují v celé společnosti i ekonomickou zátěž.

Z pozice radiologického asistenta jsem zvolila jako cíle bakalářské práce zmapovat

možnosti využití zobrazovacích metod v diagnostice degenerativních onemocnění krční

páteře, porovnat výhody a nevýhody skiagrafického vyšetření, vyšetření počítačovou

tomografií a magnetickou rezonancí. V praktické části jsem se primárně věnovala úkolu

zjistit, jaké povědomí má laická veřejnost o radiační ochraně během radiodiagnostických

vyšetření krční páteře a jaké povědomí má laická veřejnost o vzniku degenerativních

onemocnění krční páteře. Informace jsem zjišťovala od pacientů, kteří již degenerativním

onemocněním trpí. Tito pacienti by měli být se svým onemocněním a s jeho diagnostikou

dobře seznámeny, proto jsem se rozhodla zjistit, zda tomu tak opravdu je. Dále jsem

zpracovala přehled několika zajímavých kazuistik klientů s degenerativním onemocněním

krční páteře. Pomocí kazuistik jsem zjistila, jaká zobrazovací metoda se volí jako první ve
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vyšetřovacím algoritmu a která metoda je nejvýtěžnější v diagnostice degenerativních

onemocnění krční páteře.

Také jsem vytvořila informační leták, který má sloužit ke snížení obav a strachu

pacientů před vyšetřením. K tvorbě informačního letáku jsem využila výsledky z mého

průzkumu a má pacientům sloužit jako zdroj informací o vzniku degenerativních

onemocnění krční páteře, o možnostech využití zobrazovacích metod v diagnostice těchto

onemocnění a o radiační ochraně během radiodiagnostických vyšetření krční páteře.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE KRČNÍ PÁTEŘE

Krční páteř tvoří podporu hlavy a umožňuje složité pohyby hlavou. Základními

částmi krční páteře jsou obratle, meziobratlové ploténky a ligamenta. Krční páteř

je složená ze sedmi obratlů, které se nazývají vertebrae cervicales a označují se C1 – C7.

(1)

Krční páteř slouží k ochraně míchy a míšních kořenů před poraněním. Nervové

struktury jsou uloženy v páteřním kanálu, který má trojúhelníkovitý tvar. Rozměry

páteřního kanálu v oblasti krční páteře jsou 23 x 14 mm. (2)

První krční obratel (C1) se nazývá atlas. Atlas je kostěný elipsovitý prstenec,

který nemá tělo (corpus vertebrae). Obratlové tělo je nahrazeno předním obratlovým

obloukem (arcus anterior). Zadní část atlasu tvoří zadní obratlový oblouk (arcus posterior).

Oba oblouky vybíhají až po tuberculum anterius a posterius. Na vnitřní straně arcus

anterior se nachází fovea dentis, která slouží ke spojení s dens axis druhého krčního

obratle. (1) (Obrázek 42)

Druhý krční obratel (C2) se nazývá axis a má obratlové tělo, z kterého vystupuje

kraniálně dens axis. Dens axis vybíhá do ventrální části atlasu. Pod vrcholem ventrální

strany dentu jsou plošky vytvářející spojení s arcus anterior atlasu, které se nazývají fascies

articularis anterior. Na dorzální straně dentu jsou plošky sloužící jako úpon

pro ligamentum transversum atlantis, které se nazývají fascies articularis posterior.

Se sousedními obratli je axis spojen pomocí kloubních plošek na kraniální a kaudální

straně kloubních výběžků. Na dorzální části oblouku axisu je trnový výběžek (processus

spinosus). Na axisu najdeme krátké příčné výběžky, z kterých se utváří foramina

transversaria. Příčný výběžek se latinsky nazývá processus transversus. (1) (Obrázek 43)

Krční obratle C3 – C7 mají obratlové tělo, jehož terminální plochy mají sedlovité

zakřivení, které je po stranách vyvedeno v sagitální vyvýšeniny (processus uncinatus).

Processus uncinatus slouží ke spojení s tělem obratle kraniálněji uloženého, toto spojení

se nazývá unkovertebrální kloub. Velikost obratlů roste od C3 po C7. Z obratlového těla

vystupují dorzálním a laterálním směrem krátké cylindrické struktury, které se nazývají
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pedikly. Pedikly tvoří kraniální a kaudální kloubní výběžky. Z obratlového oblouku

dorzálně vystupuje vidlicovitě rozštěpený trnový výběžek (processus spinosus),

který je nejdelší u sedmého krčního obratle. Příčné výběžky formují foramina

transversaria. (1) (Obrázek 44), (Obrázek 45)

Atlantookcipitální skloubení neobsahuje meziobratlovou ploténku, ale tvoří ho

pouze kondyly týlní (okcipitální) kosti lebky a kraniální kloubní plošky atlasu, které mají

ledvinovitý tvar. (1)

Atlantoaxiální skloubení není spojeno pomocí meziobratlové ploténky, ale tvoří

ho kaudální kloubní plošky atlasu, které mají kruhovitý tvar, a kraniální kloubní plochy

druhého krčního obratle (axisu). (1)

Mezi jednotlivými těly obratlů C3 – C7 najdeme meziobratlové ploténky

(intervertebrální disky), které jsou silnější ve ventrální části. Komplex meziobratlové

ploténky je tvořen tenkou vrstvou hyalinní chrupavky, rosolovitým jádrem (nukleus

pulposus) a vazivovým prstencem (anulus fibrosus). (1)

Vrstva hyalinní chrupavky je přilehlá ke krycí ploténce těla obratle a působí

jako přechod mezi meziobratlovou ploténkou a obratlovým tělem. Chrupavčitá krycí

ploténka slouží pro ukotvení vláken vazivového prstence meziobratlové ploténky

a pro difúzi tekutin, které vyživují jádro meziobratlové ploténky. Vazivový prstenec

meziobratlové ploténky je tvořen kolagenními vlákny a rosolovité jádro meziobratlové

ploténky má velký obsah vody a želatinózní konzistenci. (2) (Obrázek 46)

Pomocí ligamentózního systému je umožněn pohyb hlavy všemi směry ve velkém

rozsahu. (1)

Ligamentum apicis dentis spojuje okcipitální kost lebky a vrchol dens axis.

Toto ligamentum je součástí hluboké vrstvy ligamentózního systému. (1)

Ligamenta alaria slouží ke spojení dens axis s kondylami okcipitální kosti

a atlasem. Tato ligamenta jsou uložena v hluboké vrstvě ligamentózního systému. (1)

Ligamentum transversum atlantis spojuje arcus anterior atlasu a dens axis.

Díky tomuto ligamentu je zajištěn pohyb atlasu ventrálně. Ligamentum transversum

atlantis doplňují vertikální snopce (fasciculi longitudinales) probíhající od těla druhého
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krčního obratle až ke kosti okcipitální, ze kterých vzniká ligamentum cruciforme atlantis.

Tato ligamenta jsou uložena v hluboké vrstvě ligamentózního systému. (1)

Povrchová vrstva ligamentózního systému krční páteře se skládá z membrana


[…]


zda laická veřejnost ví, s kterými předměty nesmí vstoupit k MR přístroji. Respondenti

mohli vybrat více předmětů. Zklamalo nás, že kardiostimulátor zvolilo pouze

19 respondentů (27%), nejvíce byl vybírán mobilní telefon (34%) a kovové předměty

(32%). Laická veřejnost by měla být lépe informována, aby si pacienti uvědomili důležitost

nahlášení přítomnosti kardiostimulátoru. Zaměřili jsme se také na zhodnocení

informovanosti laické veřejnosti v oblasti CT vyšetření. Příjemně nás překvapil výsledek,

že 29 respondentů (72%) si uvědomuje, že CT vyšetření zobrazí detailnější obra a pomůže

k přesnější diagnostice. Polovina respondentů (50%) uvedla, že při CT vyšetření

se nepoužívají ochranné pomůcky jako při RTG vyšetření. Domníváme se, že respondenti
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tyto informace znají z vlastní zkušenosti z CT vyšetření, které podstoupili. Informovanost

pacientů v oblasti CT vyšetření není příliš nízká, ale mohla by být i vyšší. Naše hypotéza,

že laická veřejnost má více informací o radiační ochraně během RTG vyšetření než při MR

vyšetření, se nám potvrdila. Informovanost respondentů v dotazníkovém šetření byla

nepatrně na vyšší úrovni v oblasti radiační ochrany během RTG vyšetření než při MR

vyšetření.
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ZÁVĚR

Problematika degenerativních onemocnění krční páteře je dnes velmi aktuální

a rozšířené téma. Degenerativní proces je fyziologický a vzniká na podkladě stárnutí,

ale určité rizikové faktory, které jsou ovlivněné především životním stylem, mohou

podpořit vznik a rozvoj degenerativních změn. V diagnostickém algoritmu je metodou

první volby konvenční skiagrafie a pro následnou přesnější diagnostiku je dominantním

MR vyšetření, které nejlépe odhalí změny měkkých tkání. V terapii degenerativních

onemocnění krční páteře převládá konzervativní léčba. Otázka, kdy zvolit chirurgickou

léčbu, je stále diskutovanou. Většinou se indikuje v případě, kdy dojde k výhřezu ploténky

s příznaky poruchy míšní funkce. Z pozice radiologického asistenta jsme se zaměřili

na využití radiologických zobrazovacích metod v diagnostice degenerativních onemocnění

krční páteře. Zabývali jsme se výhodami a nevýhodami konvenční skiagrafie, CT vyšetření

a MR vyšetření. Zjistili jsme, že hlavní výhoda konvenční skiagrafie je rychlost

a dostupnost vyšetření, nevýhodou je radiační zátěž pacienta a špatné zobrazení měkkých

tkání. CT vyšetření zobrazí detailnější obraz, ale neodhalí změny měkkých tkání. Hlavní

výhodou MR vyšetření je nulová radiační zátěž. Magnetická rezonance nejlépe zobrazí

měkké tkáně. Pro své výhody je dnes nejvýtěžnějí zobrazovací metodou v diagnostice

degenerativních onemocnění krční páteře. V praktické části práce jsme se zaměřili

na informovanost laické veřejnosti v diagnostice degenerativních onemocnění krční páteře.

Zjistili jsme, že laická veřejnost má více informací o radiační ochraně během RTG

vyšetření než při MR vyšetření. Laická veřejnost si uvědomuje, že rozvoj degenerativních

onemocnění krční páteře je zapříčiněn spíše životním stylem než genetickými dispozicemi.

Z dotazníkového šetření jsme zjistili, že laická veřejnost nemá dostatek informací

o stínících materiálech a ochranných pomůckách používaných během RTG vyšetření,

o výhodách MR vyšetření a důležitosti hlášení přítomnosti kardiostimulátoru před MR

vyšetřením. Domnívám se, že laická veřejnost by měla být více informována o prevenci,

vzniku a diagnostice degenerativních onemocnění krční páteře. Proto jsem na základě

získaných výsledků z průzkumu vytvořila informační leták pro pacienty, který slouží

ke zmírnění obav a strachu pacientů před vyšetřením. Informační leták obsahuje informace

o vzniku degenerativních onemocnění krční páteře, o možnostech využití zobrazovacích

metod v diagnostice degenerativních onemocnění krční páteře a radiační ochraně

během radiodiagnostických vyšetření krční páteře. Tato bakalářská práce by měla sloužit
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jako informační zdroj pro budoucí studenty oboru Radiologický asistent. Poskytne

informace o využití zobrazovacích metod v diagnostice degenerativních onemocnění krční

páteře.
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SEZNAM ZKRATEK

3D trojdimenzionální

AP anterior – posteriorní

apod. a podobně

C cervikální (krční)

C1 1. cervikální (krční) obratel

C2 2. cervikální (krční) obratel

C3 3. cervikální (krční) obratel

C4 4. cervikální (krční) obratel

C5 5. cervikální (krční) obratel

C6 6. cervikální (krční) obratel

C7 7. cervikální (krční) obratel

CCD Charge Coule Device

cm centimetr

CT computed tomography (výpočetní tomografie)

EMG elektromyografie

FN fakultní nemocnice

Gd – DTPA gadolinium – diethylentriaminpentaacetát

HU Hounsfieldova jednotka

kV kilovolt

KZM klinika zobrazovacích metod

mAs miliampérsekunda

MDCT multidetector computed tomography

MEP motorické evokované potenciály

ml mililitr

mm milimetr

MR magnetic resonance (magnetická rezonance)

NCH neurochirurgie

RTG rentgen, rentgenový

SE spin – echo sekvence

SSEP somatosenzorické evokované potenciály

T tesla

T1 spin - mřížková relaxační doba

T2 spin - spinová relaxační doba

Th1 1. hrudní obratel

TSE turbo – spin – echo sekvence

tzv. tak zvaný

X zář. rentgenové záření
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