## Posudek oponenta bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor:</b> Radiologický asistent
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Autor práce:</b> Lucie Jirmannová
<b>Název práce:</b> Využití zobrazovacích metod v diagnostice degenerativních onemocnění krční páteře
<b>Oponent práce:</b> MUDr. Jana Cibulková
<b>Počet stran:</b> 130
<b>Počet stran teoretické části:</b> 23
<b>Počet stran empirické části:</b> 52
<b>Počet příloh:</b> 6
<b>Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15)</b> Minim. počet dodržen
<b>Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1)</b> Minim. počet dodržen
<b>Počet internetových zdrojů: (min. počet 5)</b> Minim. počet internet. zdrojů uvedený v použitých zdrojích nedodržen
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte):</b> ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
<b>Originalita kvalifikační práce v %</b> 100%

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 4
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 7
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 4
2.2 Logická návaznost v textu 6 5

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů 48</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 2
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 8
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 7
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>4</b>
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>4</b>
<b>5</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>78</b>

### Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

V komentáři se zaměřím pouze na nedostatky a negativa práce, zbylou část hodnotím kladně či s minimálními připomínkami.

V teoretické části degenerativních onem. krční páteře postrádám zmínku o uncovertebrální atróze, která jinak v kazuistikách zmíněna je. Moje první otázka zní – co je uncovertebrální atróza?

V kapitole diagnostika a radiologické zobrazovací metody je kladen příliš velký důraz na principy jednotlivých zobrazovacích metod a nikoliv na specifika v souvislosti se zobrazováním degenerativních onemocnění krční páteře – moje druhá otázka zní – za jak dlouho od aplikace metalického fixačního materiálu lze provést vyšetření magnetickou rezonancí?

Třetí výtka souvisí s kapitolou terapie, kde není zmíněná event. alternativní léčba degener. onemocnění páteře pod CT kontrolou. Tedy moje třetí otázka zní – jaké jsou možnosti kromě konzervativní a chirurgické terapie?

Jinak teoretickou část práce hodnotím kladně.

Praktickou část hodnotím bodově hůře, zejména z důvodu odklonu od hlavního tématu v dotazníku a nepestrého zvolení typu kazuistik. V dotazníku jsou otázky zaměřené na radiační ochranu a informovanost pacientů, nikoliv na využití zobrazovacích metod v diagnostice degener. onemocnění krční páteře. V případě kazuistik bych volila větší pestrost s ohledem na využití jednotlivých zobrazovacích metod v diagnostice, jinak jsou ale kazuistiky a k nim náležící obrazová dokumentace zpracovány velmi dobře.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

Doporučuji <del>Doporučuji s výhradou</del> Nedoporučuji
------------ -------------------------------------- --------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):** v případě kladně zodpovězených dotazů se lze přiklonit k známce velmi dobře, jinak ke známce dobře

**Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum:** 20.5.2016, Plzeň

**Podpis:**

*Cibulová J.*